cibo aptissim; īuenieſ. Talibus nos sancti moy-  
ses gemīe īstitutionis epulis saginavit.

**XLVIII** Collatio pafuncii de trīna specie  
vocationis. Ex libro III

**F**Nullo sauctorū choro vidim; sāctū  
pafuncii. qui p̄sbiter nostre cōgr. gatio-  
nis. id est illius que ī heremo scithii mo-  
rabatur fuit. In qua ita usq; ad extrema  
durauit etatem. ut nūq; ī cella q̄m īunior ceperat  
habitare. queq; ab ecclesiā milib; quīq; distabat  
saltem ad viciniora migrauerit. nec fessus annis  
die sabbati uel dominico ventur; ad ecclesiā tāci  
itineris spacio vexaret. Sed nec vacuus quidē re-  
uerti exinde contentus. vas aque quam per totā  
erat ebdomedam sūpturus. suis ceruicib; suppo-  
nens reportabat ad cellam. Cūq; nonagenaria ex-  
cessisset etatem. nūq; passus est eam īuniorum sibi  
labore deferre. Huius igitur magisterio īstitui-  
cupientes. illa nobis precabamur īfundī. quibus  
compungi vel humiliari. non quibus nobis metip-  
sis blandiri extolliq; possemus. Tunc ille. Tres ī  
quit vocationum sunt ordines. tresq; renunciō-  
nes. Primus ordo vocationis ex deo est. quoties  
scilicet inspiratio quedam īmissa ī cor nostrū nō  
nūq; etiam dormientes nos ad desiderium eterne  
vite ac salutis exuscitat. Secundus est per homi-  
nem. cum uel exemplis quorūlibet sanctorū vel  
monitis instigati. ad desideriū salutis accēdimur  
Tercius est qui ex necessitate descendit. cum nos  
diuitiis mundi huius uoluptatib; obligati īgra-  
entibus repente temptatōib; que v̄l mortis pi-  
cula cōmīnantur. vel amissione bonorum aut pro-  
scriptione percutiunt. uel cazorū morte cōpu-  
gunt. ad deum quem sequi ī reruz p̄speritate cō-  
tempsumus salutem ī aduersis īuiti properā cō-  
pellimur. Nunc de renū. iationib; differendū est  
Prima est qua corporalitē mundi facultates ēōtē-  
nīmus. Secunda qua mores ac vicia fructusq; p̄-  
stimos animi carnisq; respūim̄ns. Tertia q̄ mente  
nostrā ī presentibus uniuersis ac uisibilib; eno-  
cantes. futura tantum et uisibilia concupiscim̄  
Que tria etiam abrahe legimus domīū precepis-  
se. cum dicit ad eum. Exi de terra tua. id est de fa-  
cultatibus terrenis. Secundo de cognitione tua  
id est de conuersatione et moribus. uicisq; prio-  
ribus. que nobis a nostra natuitate coherēta ue-  
lue quadam consāguinitate cognata sunt. Tercio  
de domo patris tui. id est omni memoriā mundi  
quod fit quando mens nostra nullo cāne p̄gnue  
dīmis habilita contagio. sed peritissimis elima-  
tionib; expolita ab oīni affectu et qualitate ter-  
rena. per īdesinentem diuīmarū rerum meditatio-  
ne. spiritalesq; theorias. ad illa que uisibilia sūe  
eo usq; trāsierit. ut circuīndatas se fragilitate car-  
nis ac sitū corporis supnis et ī corporeis intēta  
non sentiat. Cuius rei finem atq; uirtutem nō ni-  
si capiet qui hec que dīcūt̄ experientia magistri  
perceperit. cuiq; uidelicet ita domīū oculos cor-  
dis de uniuersis presentibus auocauerit. ut ea n̄  
tang; transitura sed quasi transacta iam reputet  
et uelut ī mane ī fumum ī nichil resoluta con-  
uersatione moribusq; translata. non īueniatur  
ī presentis seculi uanitate. Ergo prima abrenū-  
atio rerum alienarum est. secunda ī rerū nostrarū  
tercia quoq; per quam etiam ipsā cūtōrum elem-  
torum plenitudinem tang; uanitati subiectam et  
mox transiturā transcendentēs mēte despici-

intuentes n̄ ea que uidetur sed que non videtur · ut ita demū illud supremū mereamur audire qd dicetur ad abrahā veni in terram quā tibi monstra uero. Itaqz per docemur et iniū volūtatis bone nobis domino inspirante concedi · cū autem pse. à per exhortationē cuiuslibet homīs · aut per necessitatē nos ad salutis attrahit viā · nostrū uero hoc esse · vt exhortationem auxiliūqz dei · uel remissiū uel enixiū exequamur. His nos sermonibz eruditos abbas pafunciū e sua cellula · nō tam alacres q̄ cōpunctos corde āte medium noctis emisit.

**XLIX** Collatio danielis de tripli causa  
sterilitatis mentis. Ex libro quarto.

**H**abatem quoqz vidiū danielē · omni virtutū genere equalē bis qui in heremo scibū cōmanebāt · sed peculiarius gratia humilitatis ornatū. Qui inquirētibus nobis · cur interdū residentes in cellula nostra · tāta alacritate cordis replēmur · ut eā n̄ dicā sermone pcurrere · sed ac ne ipse quidem sens⁹ occurreret · et mens plena spiritualibz fructibz p̄fēcē suas efficaces ac leues etiā per soporem suppli cans ad dominū peruenire sentiret · ac rursus milis existentibz causis · tanto subito repleremur angore · et irrationabili quadā mesticia · ut etiam horreter celia sordaret lectio · ipsa quoqz instabilis ac nutabūda emititur oratio ita ut īgēmīscētibz et coñtibz nobis ad directionem p̄stīnam reuocari mens nostra non possit · nec desiderio regni celorū · nec metu gehenne proposito · ab hoc letali quodā somno valeret excitari. Ita respondit. Tū p̄tīa nobis a maioribz ratio super hac sterilitate mētēs est tradita. Aut enim de negligētia · aut de impugnatione dyaboli aut de dispensatione dei et probatione descendit. Dispensationis aut ac p̄bationis duplex causa est. Prīma ut paulisp a domino derelicti & mentis nostre infirmitatem hūliter intuentes · super p̄cedente puritate cordis q̄ nobis est illius visitatōe donata nullatenqz extollamur probatēs qz nos ab eo derelictos intelligam⁹ p̄teritam cordis alacritatē non nostro studio sed illius nobis dignatiōe fuisse collatā · et p̄sentē de ipsius rursum gratia et illuminatione esse poscen dā. Secunda uero ut perseueratia nostra vel mentis constatia et desideriū cōprobet · et orationū in statia deserentem nos uisitationem spūssancētē req̄ram⁹ · ac solliciti⁹ inuentā custodire ac tenere atētius studeamus. Quodāmodo enim custodiri negligētibz solet quidqd facile credē posse p̄parari. Deniqz frequenter etiam odoribz ultra omnē sua uitatem cōpositionis hūane in hisipsis subito uisitationibz adimpletur · ita ut mens hac oblectatōne resoluta in quēdam spūs rapiatur excessum · se qz cōmorari obliuiscātē in carne. Intātū vero illā desertionem beat⁹ dauid utilem esse cognovit · ut nequaqz amoueri sed temperari eā potius dep̄ca t̄ sit dicens. Non me derelinqz usqzquaqz. Ac si diceret. Non rogo ut nūqz me dereliquas · qz nō expedit michi · ut non vel mea m̄ infirmitatem sentiens dicā · bonū michi quia humiliasti me · vel exercitiū ut non habeā preliandi · quod sine dubio habere non potero si michi semper et indirupte cōbererit tua diuina p̄tectione. Suffultū nāqz me tua defensione dyabol⁹ temptare non audebit · illud obiciens et exp̄zobrās vel michi uel tibi. Nūqz gratus iob colit deum. Nōne tu vallasti eū · ac domuz eius. Sed magis peto ne me usqzquaqz dseras · sed

facias cum temptatione ctiā prouctū. Quā ūtīqz pugnam non in uidens domī quieti israhelis · sc̄ens esse v̄tilissimā reseruauit · vt dum gentium substitutum impugnatione dep̄meretur · nūqz se sē tiret auxilio domini non egere · et ob id semper in eius meditatiōne et inuocatōe p̄sistens · non inertiō solueretur · nec bellādi uſuz et exercitia uirtutis amitteret. Frequentē enim quos non potuerunt aduersa supare · securitas et p̄spēritas deiecerunt. **L** De pugna carnis et spiritus et ei⁹ v̄tilitate.

**D**Anc pugnā nostris quoqz insertā membris · et in aplo ita legim⁹. Caro concupiscit aduersi⁹ spiritū. Habem⁹ hic pugnam inuisceratā quodāmodo corpori nostro dispensatione dñi p̄curante · q̄ sublata proculdubio ecōtrario pernicioſa pax succedit. Caro luxuriis ac libidinē delectat̄ · spūs nec ipsis q̄dem naturalibz desideriis acqescit. Illa cupit satiā sōno · replezi cibo · hic vigiliū ee ieiunijs saginatur. Honoribus illa et laudibz homīū cōfouet hic irrogatis sibi iniuriis ac p̄secutionibz gloriāt̄. Inēbas igit̄ utrasqz cōcupiscentias · anime volūtas in medi tullio quodā v̄tūpabilioze p̄sistēs · nec viatorum flagitiis oblectat̄ · nec uirtutū labozibus acquiescit · absqz castigatōne carnis castimoniam corporis desiderās obtinere · absqz ullius exasperatione conuicij patientie gratiam possidere. hūilitatem chrlstī sine honoris mundani exercere iactura religionis simplicitatem cum seculi iactura exercere · christo cum hoīm laude ac feruore seruire · distinctionem veritatis sine cuiuspiā vel tenui offensione proferre. Postremo sic uult futura cōsequi bona ut p̄sēntia non amittat̄. Que uoluntas nūqz nos ad veram perfectionem faceret peruenire · sed in tepeze quodā deterrimo collocaret · nisi hunc statum altrīnsecus hec insurgentia bella dirūpent̄. Hec igit̄ inter utraqz contentio · illā perniciōsiorem excludens anime volūtatem · ut qndam equitatis libram in statua nostri corporis collocat̄ · q̄ spiritus carnisqz confimia iusto discernit examīne · nec a de xtris mentem spūs ardore succensam nec a leua carnem vīciorū aculeis p̄ponderare p̄mittens. Tepidum nostre uolūtatis arbitriū · hic spūs feruor · illinc carnis gelidissimus rigor · mod̄ ratissimo calore cōtemperat. Deniqz demones cū sint de eminentiore angelorū ordine deuoluti · de testabiliores esse homibz cōtemplamur · eo q̄ possibiliter eorum desideriis adiacente id quod neq̄ tēr semel conceperint irreuocabili malo perficere non morentur · quia sicut est anim⁹ eorū velox ad cogitandū · sic ad perficiendū pernix et absoluta substantia · et quia nulla ad peccandū impugnatōne carnis extrīnsecus lacessita est · ob hoc sine uenia peccatū et sine remedio languor est. Sic colligent̄ q̄ non solū noxia non sit hec in nobis caris spiritusqz contentio · verū etiam multā nobis conferat v̄tilitatem. Prīmo q̄ desideras ac negligentias nostras statim arguit. Secūdo q̄ pro castimōnie ac puritatis integritate cum in secretis cōsciētie nostre fuerimus elati · suo nos rursum q̄uis q̄to ac simplici uisitās ī fluxu · humiliat ac retundit nosqz homines esse suis stimulis āmonet. Quodā modo enim cū in ceteris generibz vīciorū et quidem grauioribz magisqz noxijs indifferenti⁹ soleamus incurere · nec tamen facile in eorum compugnamur admissu · in hoc p̄cūlariū hūiliat̄ oscia

nostra. perq; hāc illusionē neglectarū quoq; pāstī  
onū recordationē mordet. evidenter intelligens ī  
mundam se factam naturalib; iūcentiū. que cū  
esset immūdior spūalib; viciū ignorabat. Essem<sup>2</sup>  
ita penitus sine remedio tepidū utpote non habē-  
tes iudicem negligentie nostre. uel in corpore no-  
stro. vel in cōscientiis nostris insidentem. nec stu-  
deremus vñq; ad pfectōnis peruenire feruorem  
sed nec frugalitatis quidem distinctionem vñl con-  
timente teneremus. nisi nos hec titillatio carnis ī  
crescens humiliaret atq; retunderet. et aduersus  
quoq; spī ritualium uicioz purgationem solitos  
redderet et intēntos. Deniq; in his qui spadones  
sunt corpore. idcirco hūc animi teponem plerūq;  
melle deprehendimus. quia velut absoluti ab hac  
necessitate carnali. ne labore contineant corpora-  
lis. nec contritione cordis se estimant indigere. et  
hac securitate resoluti. nūq; perfectōez cordis. s;  
nec spiritualiū quidem viciō purgatōnem que-  
rere festināt. **C. I.** De perniciosa securitate  
et teponē ac superbia. **L**ibro primo

**N**ec status a carnali qualitate descendens  
efficitur animalis. qui est proculdubio  
deterior gradus. Ipse euim est qui de fri-  
gido ad tepidū transiens. detestabilior  
voce domini signat. Quiqdquid enim frigidū est  
etiam ore nostro suscepsum uertit in calorem. ac  
salutifera suauitate precipitur. Quod autē vicio se-  
mel perniciose teponis abiectū est. nō dicā labiis  
admonere sed etiam emim̄ intueri sine ignē hor-  
rore non possumus. Rectissime ergo pñūciatur  
esse deterior. quia facilius ad salutarem cōuersio-  
nem ac perfectionis fastigiū carnal' quis. id ē se-  
cularis vel gentilis accedit. q; is qui profess̄ mo-  
nachum. ab illo fewel spiritualis feruoris igne dis-  
cessit. Ille nanq; saltē uiciis corporalibus humi-  
liatus ac sp̄ritus ardore succensus ad perfectōez  
facilius cōuolab̄. Nam qui semel ut dixim̄ tepi-  
do exorsus initio. monachi ceperit abuti vocabu-  
lo. qnodāmodo ūolutus. nec ex se ulteriō pfecta  
sapere nec alterius poterit monitis eruditū. dīc  
enim. quia diues sum et locuples et nullius egeo  
&c. in eo factus etiam seculari deterior. q; nec mi-  
serum se. nec cecum aut nudum. uel egere monitis  
ali cuius. aut institutione cognoscit. Deīq; quod  
pudet dicere. ita plerosq; abrenūciasse cōspicim̄  
ut nichil ampliō imutasse de anteriorib; viciis ac  
morib; cōprobene. nisi ordinem tātūmodo atq;  
habitum secularē. Nam et acquirere pecunias ge-  
stunt quas nec antea possederunt. uel certe quas  
habuerant retinere non desinunt. aut quod est lu-  
gubris etiam amplificare desiderant. sub hoc p-  
textu. q; famulos suos exinde semper vel fratres  
alere se debere iustū esse contendant. uel certe sub-  
obtentū cōgregandi cetus reseū ant. quos velut  
abbates insitue se posse psumant. Q; si in vari-  
tate uiam perfectionis inquireret. semetiplos sin-  
gulares ac nudos ita sub seniorū imperio colloca-  
rent. ut curam non modo aliorū nullā sed ne sui  
quidem gerent. Ecōtrario autem euenit. ut duz  
fratribus pesse festinant. nunq; seniorib; ipsi sub-  
sicianē. et a superbia inchoantes. dum alios instru-  
ere cupiūt. nec discere ipsi nec agere ea que sūt do-  
cenda mereant̄. Cuius superbie duplex est speci-  
es. una que serietatem grauitatemq; ingiter imita-  
tur. alia que effrenata libertate in cachinos risus  
q; fatuos dissoluitur. Et ille quidem taciturnitate

congaudet. hec vero dēsignatur silentio coartari  
nec confunditur passim proloqui res in congruas  
et ineptas. dum erubescit vel inferior ceteris uel i  
doctior iudicari. Nec aliis superbie fomes est. p  
ieunio fratrem q; pro refectione negligentie cōi  
temnere. nisi q; perniciosa et a remedius longi  
quiōra sunt uicia. que sub specie virtutū et ima-  
gine spiritualium rerum videntur emergere q; il  
la que ex apto pro carnali uoluptate gignuntur.  
Hec enim uelut palam expositi et manifesti lāguo-  
res. et arguitur cōmīt̄ et sananē. Illa vero duz  
sub pretextu uirtutum geruntur. incurata perdu-  
rant. et deceptos quosq; periculosus faciūt ac de-  
spatiō egrotare. Nam illud ridiculum qualiter ex  
pmatur. q; non nullus tanto cernim̄ studio i his  
que penitus abscidī non possunt. et que nequeūt  
in hoc ordine nō haberī. qmuis parua viliaq; sine  
esse deuinctos. ut horum cura p̄stinarum omniū  
facultatū supet passionem. Qib; pfecto nō mag-  
no prōdēt maioris opes ac substātias cōtemp̄sis-  
se. quia affectus earū ob quos ille cōtempte sūt  
in res paruas atq; exiguae trāstulerūt. Quid enī  
differt. verum quis perturbationem cupiditatis  
erga opes amplas atq; magnificas an ēga uilioēs  
exerceat species. Nisi q; in eo reprehensibiliōz iu-  
dicandus est. q; qui maxima spreuerit minis ob-  
ligetur. **C. II.** Collatio serapionis dōctō p̄f-  
cipalib; viciis. **E**x libro. V

**N** illo cetu senum fuit vir nomīne sera-  
pion a p̄mea etate gratia discretionis  
ornatus. Ambientibus autem nobis ut  
de impugnatione uicioz aliqua dispu-  
taret. quib; origines eorū et cause manifesti pā-  
derēt ita exorūt est. Octo sūt principalia vicia q  
hūanum infestat gen̄. Horū igitur genera sūt du-  
o aut enim naturalia sunt. ut castrimargia. aut ex-  
tra naturā ut filargiria. Efficientia uero qdripar-  
tita est. Quedā enim sine actōne carnali cōsumari  
non possūt. ut est castrimargia et forniciatio. Que  
dā uero sine ulla corporis actōne cōplēt̄. vt est  
superbia et cenodoxia. Nonl'la cōmotiōis sue cau-  
fas extrinsec̄ accipiūt. ut est filargiria et iza. Alia  
vero intēstīnis motib; excitāt̄. ut est accidia atq;  
tristitia. Paritati studentib; plimū cōfert. ut car-  
naliū passionū ipsas materias sibi p̄mit̄ subtra-  
hant. quib; potest uel occasio uel recordatio earū  
dem passionū egrotati adhuc anime generari. Ne  
cessēt enim ut morbo dupliū duplex abibeatur  
curatō. Nā corpori ne cōcupiscentia in effectū tē-  
ptet prōp̄pere necessario effigies et materia illi-  
cīens subtrahenda est. et anime nichiloiz ne eam  
uel cogitatione concipiat. attentio meditatō scri-  
pturarū et solicitude pūgil ac remotio solitudi-  
nis ut iliter appōnda ē. In ceteris autē viciis nibil  
humana cōsortia obsūt. quīmo etiam plimū confe-  
rūt. bis qui careze eis in ueritate desiderant. quia  
frequentia hominū magis arguitur. et duz laces-  
sita crebriō manifestātur celeri medicina perueni-  
unt ad salutem. Q; autē extra naturā sit filargiri-  
a liquet. Nichil enim ad vsum ac necessitatē na-  
ture cōm unis p̄ter escā quotidiana ac potum cer-  
tū est peruenire. Ideoq; hoc viciū nō nisi tepidos  
ac male fūdatos monachos pulsat. Que autem na-  
turalia sūt etiā probatissimos in solitudine p̄morā-  
tes artemptare non desinūt. Et intātū hoc uerissi-  
mum comp̄bat. ut etiā non nullas gētes ab hac  
passiōe. id ē. filargirie libertas om̄iodis agnosca?

Cuius rei testes multa hominum milia possumus inuenire. qui dispersis omnibus substantiis suis ita eradicauerunt. hanc passionem. ut ne tenuiter quidem ab ea pulsentur ulterius. nichilominus omni tempore contra castrimargia pugnates. **LIII.**

**D**e confederatione eorum mutua sue ocathe-

**H**ec igitur octo vicia licet diversorum tone ortum ac dissimiles efficietas habeant. sex tamen quadam inter se cognitione ut ita dixerim coctathenatione connecta sunt. ita ut poris exuberantia sequentis efficiat exordium. Nam de abundantia castrimargie fornicationem. de fornicatione filargiria. de filargiria ira. de ira tristitia. de tristitia accidia. necesse est pullulare. Ideoque simili contra hec modo atque eadem ratione pugnandum est. et a precedentibus semper aduersus sequentes opozet nos inire certamina. Facilius enim cuiuslibet arboris noxia latitudo ac peccatas exarescit si antea radices eius quibus initio. vel nudate fuerint uel succise. Et infestates humores aquarum contnuo siccabuntur. cum generator eorum fons ac profluentes vene solerit industria fuerit obturate. Quam obrem ut accidia vincantur. ante supanda tristitia est ut tristitia appellatur ira prius est extirpanda. Residua uero duo sibi qui dem simili ratione iunguntur cenodoxie enim exuberantia superbie somitem paret. sed ab illis. vii. poribus viciis penitus dissident. nec simili cum eis societate federantur. Siquidem non solu nullam ex illis occasionem sue generationis accipiunt. sed etiam contrario modo atque ordine suscitant. Nam illis euulis hec debemus fructificare et illorum morte vivaciter pullulat atque succrescunt. Valde itiam diuerso modo ab his duobus viciis impugnamur. In unumquodque enim illorum. vii. uicio rum tunc incidimus. cum a predictis eorum fuerint electi. In hec uero duo uictores uel maxime per triumphos periclitamur incurrire. Et licet hec octo vicia inuidem sibi conexa atque permixta sint. specie alius tamen in quatuor diuagantes et copulas dividuntur. Castrimargie namque fornicatio peculiariter consortio federae. filargirie ira. tristicie accidia. cenedoxie superbia familiariter coniugantur. **LIII.**

**D**e gula et luxuria et ira et tristitia.

**H**oc sigillatum nunc de vniuersuisque visu generibus disputemus. Castrimargie genera sunt tria. Primum quod ad refractionem purget monachum aetate horam statutam uel legitimam festinare. secundum quod explicatione ventris et quarilibet escarum uoracitate letat. tertium quod accuratores delicatissimos considerat cibos. Ex his tribus causis diuerse ac pessime valitudines anime precentur. Nam de prima monasterii ordinum dignitate. de secunda igniti luxurie ac libidinis aculei lucifrant. terciam etiam inextricabiles filargirie laqueos nequit ceruicibus captiuorū. Cuius nobis passionis messe vestigia deprehendimus. cum forte ad refractionem detenti ab aliquo fratre. contemti non sumus eo sapore cibos sumere quo ab exhibente conditi sunt. sed quidam superfundi eis uel adiici importuna atque effrenata possumus libertate quod fieri penitus non oportet tribus de causis. Prima quia mens monachi semper debet in omni tolerantia ac parcitate excitatione uersari. et secundum apostolum discere in quibus est sufficiens esse. Nullatenus enim poterit uel occulta uel maiora corporis desideria refrenare. quisquis degustatione modi ce insuauitatis offenditur. ne ad momentum quidem deli-

cias gnturis sui maluerit castigare. Secundo quod nonunquam evenit ut ad horam desit illa species quam postulat a nobis. et uere credidam necessitatibus frugalitatem suscipientis incutimur publicates scilicet paupertatem eius. quam soli deo cognatam esse maluerat. Tercio quod interdum solet sapor ille quem nos ad hunc possumus aliis displaceere. et inuenimur iniuriam multis dum nostre gule ac desiderio satisfacere cupimus interrogare. propter quod omodis in nobis est huiusmodi castiganda libertas. Fornicationis genera sunt tria. Primum quod per mixtione sexus utriusque pficitur. Secundum quod absque femineo tactu pro quo her patriarche iudei filius a domino percussus legitur. quod in scripturis sanctis inuincitudo nucupatur. Tercium quod animo et mente concipiatur. de quo dominus ait. qui uiderit mulierem ad concupiscentiam eam. iam mechatur est ei in corde suo. Filargirie genera sunt tria. Primum per renunciantes diuitias ac facultatibus suis spoliari non sinit. Secundum quod ea que a nobis dispensata sunt uel indigentibus distributa resumunt nos maiori cupiditate persuadent. Tercium quod ea que ne antea quidem possedimus desiderare acquiruntur cōpellit. Ite quoque genera sunt tria. Vnum quod ex ardore descendit. Tertium quod per tempore seruat. Tristicie genera sunt duo. Vnum quod vel iracundia desinente. vel de illato dano ac desiderio peredito cassatoque geneat aliquid quod de irrationali mentis anxietate seu desperatione descendit. Accidie genera sunt duo. Vnum quod ad somnum precipitat estuantes. aliud quod celum deserere ac fugere cohortantur. **LV.** **D**e mani gloria et superbia.

**O**nus enodoxie quoque genera duo sunt. Primum quod per carnalibus ac manifestis extollimus rebus. Secundum quod spiritualibus rebus et occultis desiderio vane laudis inflammarunt. Una remanent cenodoxia utiliter ab incipientibus assumuntur. et ab his ducebat qui adhuc vieis carnalibus instigantur. Verbigratia. Si illo tempore quo fornicationis spiritu perurgetur mente concorde perire. vel sacerdotalis officij dignitate. vel opinionem cunctorum quae sancti et immaculati esse creditur. et ita inuidos concupiscentie stimulos quasi turpes et indignos vel extimatione sue vel illi ordinis iudicantes. bac saltem contemplatione delinquent. minori malo id quod maius est retinendes. Satius est enim cenodoxie vicio quemculque pulsari. quam incidere fornicationis ardorem. unde ipsarum aut non valeat. aut vix valeat post ruinam. Nam laude inquit mea infrenabo te. ne intereas. id est ut dum cenodoxie laudibus compediris. nequaquam ad inferni profunda prouias et irreuocabiliter mortali peccatorum consummatione mergaris. Nec miranti passioni huic messe virtutem. ut irruentem quemque in fornicationis labore valeat refrenare. cum ita eum quem semel veneni sue peste corruerit infatigabilem reddat. ut faciat ab eo ne biduana quidem ieunia vel triduana sentiri. Quod enim non nullos in hac heremo frequenter nouimus fuisse confessos. sequuntur in cenobio syrie constitutos quinque diebus refractionem cibi sine labore tolerasse. nunc autem tanta se fame etiam ab hora tercia pergeri. ut usque ad nonam vix queat differre quotidiana ieunia. Super quod re pulcre abbas machani. cum idam precuantur. cur fame ab hora tercia in heremo pulsaretur. qui in cenobio ebdomadibus integris refractionem continevit non sequitur quidem. Reiponatur.

Quia hic nullus est ieiunij tui testis. qui te suis latus nutriat atque sustentet. ibi autem te dicitur hominum et cenodoxie refectio saginabat. Populum israhel a nechao rege egipci capituatu ascendens natus buchodonosor rex assiriorum de finibus egipci ad suam transstulit regionem. non ut eos libertati restituere eret. sed ut ad suas abduceret terras longas quod fuerat in terra egipci. licet enim tolerabilis sit cendo doxie quod fornicationis vicio deseruire. difficultas tamen a cendo doxie distinctione discidit. Superbie genera sunt duo. Primum carnale. secundum spirituale quod etiam primitios est. **LVI** De conflictu cum vicis. Sicut unusquisque vicu quo maxime predictis infestat explorans. aduersus illud arripiat principale certamen. indesinente quoque oratione fletus ad deum fidens. Impossibile est enim de quilibet passione triumphum quempiam premeri. proutque intellectus industria vel labore proprio victoria certaminis semet obtinere non posse cum tamen ut valeat emundari necesse sit die nocturno eius in omni cura et soli citudine permanere. Cumque se ab ea senserit absolutus rursus latebat sui cordis plustret. et excipiat sibi quam inter reliquias inuenierit diriore. atque aduersus eam specialius omnia spiritus arma comoueat et ita semper validioribus suis celarem de residuis habebit facilemque victoriā. quia et mens triumphorum processu reddite fortior et infirmorum pugna succendens promptiorem ei faciet prouentum pliorum. Nec tamen putandum est. quod principaliter quis contra unum dominicas vicium et velut incertus aliorum testa la propiciens. in opimato ictu faciliter valeat sauciari. Impossibile namque est eum qui pro cordis sui munitioe sollicitus erga impugnatōem vicij cuiuslibet intentionem sue mentis armauerit. aduersus cetera quoque vicia generale quendam horrorem et custodiā simile non habere. Quo enim modo relativa quae absoluēt passione merebitur obtainere victoriā quem indignū pungationis pīmo aliorum facit contagio vitoriū. Denique vii. inquit gentes multo maioris numeri sunt quod tu es. et robustiores te. Quod multo maioris numeri esse dicuntur. quod plures viae et virtutes. numerosior enim est carnalium passionum populū de septenario somite vicorum procedens. fortior enim militat in membris nostris oblectatio carnalium passionum quod studia spirituum virtutum. quod non nisi summa contritionis cordis et corporis acquiruntur. **LVII** Collatio theodori de prosperis et adversis huius seculi. Ex libro sexto.

**T**um palestine pībus iuxta thecue vicū quod amos prophetā meruit pīcreare. solitudo vanissima est. In hac sume sanctitatis monachi diutissime operantes. repente sunt a discordantibus saracenoque latrunculis interempti. Ob hoc igitur mestii ad sanctū theodorum proximus. Cui cum predictoruī nece queremonia fudissemus admirantes cur deus admitti in seruos suos tantum facinū cōsensisset. respondit. Hec questio illorum solet a nos promouere qui parū fidei vel scientie possidentes. merita factorum vel pīmia que reposita sunt in futurū arbitrā. in huius vite breuitate institui. Tria omnia que sunt in hoc mundo. id est bonū. malū. neutruī. Nichil in rebū hūanis principale bonū est nisi virtus animi. nichil nisi peccatum. media sunt que in utrāque pītem pīfectu et arbitrio utentis diuini possunt. ut diuinitate. potestas. honor. robur. sanitas. pulcritudo. vita. mors. paupertas. infirmitas. iniurie. et his similia. que pī qualitate et affe-

ctu utentis vel ad bonā pītem possunt pīficere vel ad malā. Ideoque cum illata fuerit mors sancto viro non ei malū illatū esse credendum est sed mediū quod dā. quod cum peccatorū malū sit. iusto reques et absolutione fit malorum. Nec enim quis impius vel iniquus idcirco impūteretur. quia malitia sua iusto nocere non potuit. Tolerātia et virtus iusti non illi qui mortem vel supplicia inculit sed illi pīficit ad mercenari qui illata sibi patienter exceptit. Neque enim patientia iob mercedem dyabolo reddidit. nec iudas supplicij immunitate dāhabat. quod proditio eius ad salutem proficit generis humani. Non enim pīuentus ostendrandus est operis. sed opantis affectus. Scimus autem quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonū non solum que pīspēra. verū etiam que putatur aduersa. Eiusdē nāque virtutis est triū fortiter tolerare. cuius etiam secunda moderaret eū quod in uno eorū supatur. neutrū sufferre certissimum est. Facilius tamen quis elidi potest prospectus quod aduersus. Hec enim interdū etiam in multis regimētū atque hūiliā. et cōpunctione saluberrīa vīminū peccare faciūt vīlēmēdāt illa vīo mollib⁹ ī mīte māc pīnīcīs extolerātīa blādīmētis securos felicitatis sue pīvētu ruīna maiore pīsternūt. Isti ergo sūt ambidextri ut ille aiōth in libro iudicū suis se describitur qui veraque manu uterbae pī dextera. Quā virtutem nos quoque ita poterimus intellectu aliter possidere si ea que pīspēra sūt dexteraque censentur et ea que aduersa sunt et sinistra dicuntur. bono rectoque vīsu ad pītem fecerimus dexterā pīmēre. ut quecumque fuerint illata. fiat nobis secundum aplīm arma iusticie. Ambidextruī merito dixerim et ioseph. qui ī pīspēris gratiā patri. religiosior fratribus accepto deo. ī aduersis castis domino fidelis. carcerisque misericordia. vincit. in iūniorū imme moribū būfīcīus inimicis inuenit. Erimus igitur ambidextri. quādā nos quoque rerū pīsentū copia vītī opīa non inuitauerit. sed similitudine deo gratias ī vītroque referentes. parē fructū de secūdis aduersis que cāpīam. Qualem se ille verus ambidexter doctor gētū cōsecutum fuisse testat. dicens. Ego enī dīcī ī quibus sū sufficiens esse. Scio et humiliari scio et abūdere. **LVIII** Quid iusti mens inēbec debet stare immobilis ac semper proficere. Taquā mens viri iusti non debet esse similis cere vī alterius cuiusque materie molioris que semper caracteri signacū cedens nūc ī sua qualitate pīficit. Quādā debet esse velut quoddā adamātū signatorū. ut inuiolabilem figurā sui semper caracteris custodiens vīnuersa que īcurrerint sibi ad quālitatem sui status signet atque transformet. ipsa vero īsigniri nullis ī cursibus possit. Germanus. Potest ne mens nostra vīnū statum iugiter retinere et ī eadem qualitate semper persistere. **Theodorus** Necessitate est ut secundum aplīm aut renouat̄ quis spiritu mētis sui per singulos dies pīficiat ad ea se quā anteā sunt semper extendens aut si neglexere sequens est ut retro redeat atque ī dēterius relabat. Quā propter istud erit evidens nostri īdīcī de trimenti. si intellectuī nos nichil amplius acqūsīt̄ se nec dubitemus nos retrorsū omnīmodis reuocatos qua die non īserimus ad superiora pīgredīs. quia nec ī eodem statu mēs hominis potest ī iugiter pīmanere. nec ī hac carne pīsistens ita virtutum apicem possidebit. quisquis ille sanctorū ut immobilis pīseneret. necesse est enim aut aliquo adīci illis semper aut immū nullaque ī omni creaturā.

talis poterit esse pfectio que mutabilitatis nō s̄t:  
iaceat passione. Solū nanq; deū īmutabilem cōfite  
mur. Vnde neq; illi īmutabilis nature esse pntā =  
di sūt. q̄ in illa qua creati sūt beatudine pseuerant  
eo q̄ in otrariam partem non fuerint silē depuati.  
Aliud nāq; est īmutablis nature esse. aliud virtu  
tis īdustria boniq; custodia p īmutabilis dei ḡ  
tiā non mutari. Quidquid em̄ p diligētiā vel acq̄  
rē v̄l teneā. potest etiam p negligētiā depire. Ideo  
q̄ dicit̄. Ne beatifices hoīem atē exitū suū. Et id  
circo de sol īmutabilis v̄l bonus dicit̄. qui bo  
nitatem nō īdustrie studio sed naturaliter possi  
dens. non potest aliud quid esse q̄ bonus. Nulla  
iḡitur virtus potest īmobiliter ab homine possi  
deri. sed vt patrata īugiter teneatur. necesse est cā  
semper illa qua acquisita est sedulitate atq; in du  
stria custodiri. Laps⁹ vero quispiā nequaq; subi  
canea ruina corruisse credend⁹ est. s̄t aut prae in  
stitutionis decept⁹ exordio. aut per lōgā mētis ī  
curiam paulatim virtute animi decedēte. Ideo sa  
lomon elegāter mentis īcuriā domati cōparauit.  
rectoq; neglecto. p quod pmo quidem veluti mi  
nutissima q̄dam penetrat ad aīam stillicidia passio  
nū. que si velut parua et leuia negligantur corrū  
pūt tigna virtutū et post hec influunt imbre lar  
gissimo viciorum. LX. De castitate sereni ab  
batis et eius respōsione supra mobilitate mentis

Ex libro septimo.

**S**ūmme sāctitatis et cōrimentie virū no  
mīnisq; sui speculū abbatem serenū sin  
gulari sum⁹ veneratione p̄ onib⁹ admī  
rati. Cui supra om̄es virtutes que non  
solū ī eius actu vel morib⁹. sed etiā ī ipso vultu  
per dei gratiā refulgebant. ita est peculāri cōficio  
tonū castitatis īfusum. vt iam ne iplis quidem  
naturalib⁹ incentiūs īquietari se vel in sopore sē  
tiret. Primo quidē p̄ īnterna cordis castitate noc  
turnis diūrnisq; p̄cibus ac īciunijs īsistens cum  
vidisset orationū suaz obtinuisse se vota. cūtōs  
q̄z est̄ ī corde suo cōcupiscentie carnalis extīn  
tos. maiori zelo castitatis exaruit. et intentōz b̄ ie  
iun̄ ihs et obsecrationib⁹ īcubare cepit. ut mortifi  
catō passionis huius etiā ad ipsā carnis puritatez  
eatenus perueniret. vt ne illo quidē simplici ac na  
turali motu qui etiā ī p̄ulū ac lactātib⁹ excita  
tur v̄lteri pulsaret. credens multo facilius deuz  
hos stimulos carnis radicie p̄sse cōuellē. quos  
etiā humane artis īdustria solet quibusdā poulis  
v̄l medicant̄ seu ferri sectōne deti ahere. Cūq;  
petitōni cepte suplicatōne iugi ac lacrimis ī defes  
sus insisteret. adueniēs āgel⁹ ī visione nocturna  
eiusq; velut aperiens uterū. quādā ignitā carnis  
strumā de uiscerib⁹ ei⁹ euellens atq; p̄ficiens. suis  
q̄z om̄ia vt fuerāt locis restituens ītestina. ecce  
inquit incentiūa tue carnis abscisa sūt. & noueris  
te obtinuisse ī hodiernum diem īpetuā corporis  
puritatē. quā fideliter poposcisti. Hic cū a nob̄  
de qualitate cogitationū nostrāz et īterioris ho  
mīnis statu quesisset. uel qđ nobis ad ei⁹ puritatē  
tātū temporis heremī habitatio ōtulisset. his eū q̄z  
remouis adorsi sum⁹. Supputatō tempoz ac so  
litudinis habitatō hoc solūmō ōtulit nobis. vt di  
sicerem⁹ quid esse nequeam⁹. Et qđ p̄fuit didicis  
se quod sum⁹ est. siognitū nequeat appbēdi. Nā  
cū directionē cordis ad destinatā ōtemplationem  
p̄tendere senserim⁹. īsensibiliter mens īde reuo  
luta. ad p̄ores euagatōnes īmpē tu vehemētōre p̄

labiē. Ad hāc op̄inōem fracti desperatione tra  
ducimur ut nō nostro ī s̄t nature vicō has anime  
puagaciones humano generi īmē credam⁹. Sere  
nus piculose p̄sumptionis est. nec dū rebus recte  
discussis ī natura cuiuslibz rei p̄ ppere diffinire  
ac de cōsideratione fragilitatis sue cape cōiecturā  
non de statu et q̄litate ipsi⁹ discipline v̄l de alioz  
experiētia proferre sententiā. Neq; em̄ si q̄s natā  
dī ignarus. sciens pondus corporis sui ferri aq̄z  
liquore non posse. experimento sue uoluerit īmp  
itie definire neminem posse penit⁹ liquidis elimen  
tis solida carne cīcūdatum sustineri. idcirco vera  
eius opinio īudicāta est quā secūdum experienti  
am suā visus est protulisse. LX. Qualiter  
mens se possit in bono cogitatu stabilire et dyas  
bolo resistere.

**D**ox itaq; id est mens diffiniē semp mo  
bilis & ml̄tū mobilis. Hec īgiē pro cōdi  
tione nature nūq; potest ociosa p̄sistere  
sed necesse est eā. nīl p̄uisū babueit vbi  
suos exerceat motus & ī quib⁹ īugiter occupetur  
propria mobilitate discurzere. et p̄ om̄ia volitare  
donec longo exercitio v̄suq; assuefacta dīscat er  
ga quas materias cīcūgat volat̄. et ita p̄ualeat  
aduersas īmīci suggestiones quibus detraheba  
tur extrudere. atq; ī illo quem desiderat statu et  
qualitate durare. Si īgiē uiriliter aduers⁹ pertur  
bationes et uīcia dimicātes potuerim⁹ ea ditōni  
nostre discretioniq; subicere. uel īstablem cogi  
tationū nostrā cohoret ratōis īperio subiu  
gare. pro tātorū meritis triūphorū ad spūalis cen  
turionis ordinem p̄uehimur. mal' quidem sugge  
stionib⁹ impantes abite. et abibūt. bonis vero ue  
nite. et uenient. Seruo quoq; nostro. id est. corpī  
ea q̄ castitatis sūt silē īmīgem⁹. et sine ulla cōtra  
dictiōe deseruier. omnē exhibens spiritui famula  
tū. Nec ab intēctione hui⁹ obseruātie perniciosa  
desperatione frāgamur. quia regnū celoz patiē  
vīm. Nulla nāq; uirtus sine labore perficiē. nec ul  
li possibile est ad istā quā cupitis stabilitatem mē  
tis sine īgenti cōtritione cōscendere. ut ī uīrum  
perfectū possit occurrē ī mensurā etatis plenitu  
dīnis xp̄i. Ad quā nemo perueniet ī futurū nisi  
qui p̄meditatus et īmbutus fuerit ea ī p̄senti. eā  
q̄z adhuc ī seculo positus p̄libauerit. xp̄i q̄z mem  
brū p̄ciosissimū designat̄. arram cōpaginis illi⁹ p̄  
quā corpori eius ualeat copulari ī hac carne pos  
federit. vnum dūtaxat desiderās. unū sūtēns. ad  
unū om̄nes non solū act⁹ suos uerū etiam cogita  
tiones semper intēndens. ut illud quod ī futurū  
diceā ī beata cōuersatione sanctorū. iam subarra  
tum teneat ī p̄senti. id est ut sit ei deus omnia ī  
omnib⁹. Aduersarios quidem nobis iugiē īsūtia  
ri quicūq; īterioris homīnis pugnā experti sūne  
dubitare non possunt. sed ita dicim⁹ hōs nostrī  
profectibus aduersari ut eos tātūmodo īcētoēs  
malorū non etiā īmpulsores esse credam⁹. Ceter⁹  
nullus homīnū posset omnino uitare peccatum. si  
eis quemadmodū ad ūggerendū ita et ad cōpellē  
dum facultas uolenta ūppeteret. Quamobrem si  
cut ī illis est īstigationis copia ita et ī nobis uī  
tus respuēdi siue acquiescēdi libertas est attribu  
ta. Quorū tamen potentia et īmpugnationes si p̄  
timescimus. etiam protectōnes atq; adiutoria dei  
ecōtrario conferam⁹. maior enim est qui ī nobis  
est q̄ qui ī hoc mūdo. cuius et auxilia ml̄to uehe  
mentiori militant virtute pro nobis. q̄ aduersus

**nos illorū multitudo confligit** Nam bonarū rerū non tātum suggestor sed etiā factor atqz impul sor est deus . ita ut nōnunq; nos etiā iūitos et ig norantes attrahat ad salutem . Constat ergo nem iū posse a dyabolo decipi . nisi eū qui p̄bere ei ma luerit sue uolūtatis assensū . Quod ecclesiastes his uerbis euidenter expressit . Quia enim non fit contradic̄to ab his qui faciūt malū cito . ideo repletū est cor filiorum hominū in ipsis ut faciat mala . Ergo manifestum est hinc unūquēqz delinqüere . q̄ i gruentibus cogitatōnib; prauis non eis confessi contradic̄t . Nā resistite inquit ei et fugiet a uob. ¶ **XII.** De se malī refestē et diūska sēshua

**LXII** De corpore refectōe et diūlis sēsibus  
Onsumatis q̄ diei solēnitas (Ex. li. viij  
exigebat. et eccl̄ie ḡgregatiōe dimissa. re  
ūsi ad cellam senis refecti p̄mum lautissi  
me sum? Nā p̄o muria que superiecta  
olei gutta quotidiane refectōni solebat appōi mo  
dīcū liquamīnis miscuit. et olei quidā solito pro  
pensiis superfudit. Nam illā olei guttam ob hoc  
xnuſquisq; quotidie refecturus instillat. non ut  
eius ex hoc gustu suavitatem percipiat. sed ut hoc  
usu iactantiā cordis que pro abstinentie distribu  
tione blande solet ac latenter irripere et stimulos e  
lationis obtundat. Deinde apposuit salem frictum  
oliuas ternas. quib; post hec supintulit canistrū  
habens cicer frictum. quod illi trogalia uocat. ex  
quibus quīna tātum sūplimus grana mixa ī bīna  
caricas singulas. Hunc enim numerū ī illa beremo  
quēq; excessisse culpabile est. Qua refectōne trā  
acta ita locut; est. Satis p̄prie diuina scriptura  
opimo agro cōparat ac fertili. qui cum multa gi  
gnat ac p̄ferat ad homīnū vīctum q̄dam sine ali  
qua coctione ignis p̄ficiūt. quedā nīsi p̄us flame  
calore mitigata atq; mollita om̄em asperitatē sue  
deposita erit cruditatis. vel incōgrua erūt v̄sib; hu  
manis. uel noxia sentient; nōnulla vero ita utrīq;  
usui apta nascuntur. ut nec īcocta sua cruditate  
displaceant uel offendat. et tamen ignis calore de  
cocta salubriora reddātur. Plura quoq; ad escam  
tūmō iūmtoꝝ uel feraꝝ ac uolucrū p̄ferūt. cibis  
homīnū mīmīne p̄futura. Quā ratōnem satis eui  
denter aspicimus ī hoc ubernīmo scripturā pa  
diso cōtineri. ī quo ita quedā significatōne litere  
plana ac luculenta respondent. vt cū sublimiori ī  
terptatione non egeāt. simplici tātum litere sono  
abūde pascant ac nutrīant audientes. vt est illud.  
Audi israhel domīnū deū tuū vñū est. Et diliges  
domīnū deū tuū ex toto corde tuo ex. t. &c. Que  
dam aut si allegorica explanatione extenuata non  
fuerint. et spūalis ignis examinatione mollita. ma  
gis ex eorū p̄ceptione lesio q̄ vtilitas aliqua cōse  
quet. vt illud est. Qui non habet gladiū &c. Et q̄  
non accipit crucem suā et sequit me &c. Quod q̄  
dam districtissimi monachorū habentes qđem ze  
lum dei sed non secūdum scientiā. simpliciter itel  
ligentes. secerūt sibi cruces ligneas. easq; humeis  
iugiter circūferētes. non edificatōnem sed rīsum  
cūctis vidētib; intulerūt. Nōnulla vero ad vtrā  
q; p̄ceptionem id est. tam historiā q̄ allegoricam  
ita cōmode capiūt. vt vtraq; explanatio vitales  
succos anime sūministrat. vt est illud. Si quis te  
p̄cuserit ī dexterā maxillam &c. Et cū p̄sequiūt  
uos ūmici &c. Producit sane et fenū iūm̄is sim  
plicem scilicet purāq; narrationē historice lectio  
nis. qua simpliciores quiq; ad labore actualis vi  
te vegetōres robustioresq; reddātur **LXII**